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Anotace

Práce je zaměřena na historický vývoj předškolních zařízení v souvislosti

s vývojem školských institucí jako takových. Zabývá se převážně oblastí Karlovarska

s důrazem na specifiku národnostního složení obyvatel na daném území zejména

v období XIX. a první poloviny XX. století. N ě m e c k o - česká otázka ovlivnila způsob
vzniku, fungování i zanikání jednotlivých druhů veřejných školských i soukromých

vzdělávacích institucí či zařízení sociálního charakteru pro děti školního a předškolního

věku. Instituce pro předškolní děti měnily vlivem vývoje svoji funkci. Souběžně

v některém období fungovalo několik tipů zařízení, která se odlišovala nejen
vyučovacím jazykem, ale i svými výchovné - vzdělávacími programy postavenými na

rozdílných základech. Odlišeny jsou tak německé Kindergarten pracující podle Frobela

a české mateřské školy, Odkrytím historických souvislostí česko - německých vztahů na
Karlovarsku se teprve otvírá možnost pochopit složitost vývoje školství tohoto kraje.

Annotation

The work is aimed for historical development of pre-school institutions

associated with the development of educational institutions.

The work deals with the region of Karlovy Vary mainly and it puts the accent on

specificity of national population set-up in the area, especially in the period of the 19lh

century and the first half of the 20th century.

The German-Czech issue affected the way of formation, functioning also ending

of individual types o f public scholastic and private educational institutions or
organizations of social character for the school and pre-schools children.

Institutions for the pre-school children were changing their function. In some

periods there were running several types of institutions at the same time which were

different not only from the language thought but also from their pedagogical-
educational program. There are distinguished the German Kindergartens running by

Frobel and the Czech Kindergartens.

By uncovering historical connection of the Czech - German relations in the

region of Karlovy Vary, possibility of understanding the complication of the educational

system development of that region is being opened.
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ÚVOD

Konec XIX. a celé XX. století se vyznačuje obrovským rozvojem průmyslu,

obchodu, ekonomickými, sociálními a politickými proměnami v Evropě i na ostatních

kontinentech. Prudce se zvyšuje počet obyvatelstva, které se stále více koncentruje do

rychle se rozvíjejících měst. Mění se mapa Evropy v souvislosti s politickými i

sociálními konfrontacemi. Ty byly způsobeny především ději dvou světových válek,

z nichž vyplynula čtyřicetiletá studená válka. Pohyb ve světě způsobil i rozpad

obrovských koloniálních říší, např. anglické a francouzské impérium, dále Rakousko-

Uherská monarchie a na samém konci XX. století je možno sledovat i zhroucení

Sovětského svazu. Rozkol jmenovaných velkých soustav vedl k vzniku nespočet

nových malých států postavených na národním principu.

Celé XX. století je charakteristické nebývalým vědeckým a ekonomickým

rozvojem, který umožnil novým způsobem využívat pomocí dokonalejších technologií

energetické zdroje; inovace komunikací všeho druhu vedla ke snadnějším kontaktům

mezi obyvatelstvem.

Propojování nadnárodních ekonomických zájmů v 2. polovině XX. století

směřovalo i ke globalizaci světového hospodaření, z něhož vyplývá nadále i nárůst

ekologických problémů.

Tato situace se odráží i v životě obyčejných lidí. Nejen jednotlivců. Dopadá i

na celé rodiny. Mění se charakter potřeb, které je rodina schopna ve vztahu k dítěti

naplnit. Zaměstnaností matky a ztrátou bezprostředního kontaktu k pracovní činnosti

rodičů vykonávané nově mimo domov se na jedné straně ztrácejí významné výchovné

faktory, které byla rodina dosud schopna zajišťovat, na druhé straně vzniká potřeba

zajistit péči o děti v době, kdy jsou jejich rodiče mimo domov.

Výchova, která měla rezonovat s potřebami nově se prosazujících

společenských potřeb a proudů začala v rámci reformního hnutí respektovat jedince

jako nositele dalších společenských změn. Proto na jedné straně sílí kritika „tradiční

výchovy a školy" a na druhé straně vzniká celá řada reformních pokusů, které se

pokoušejí realizovat požadavky na reformní výchovu. Rozvíjí se síť školních i

mimoškolních zařízení. Výchovné koncepce konce XIX. století jsou v první polovině

XX. století podrobovány kritice, a často proto nahrazovány novým řešením.
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Ve XX. století se tak setkáváme s celou řadou pedagogických směrů, které

odrážejí různé filozofické přístupy a různé sociálně politické podmínky, za kterých tyto

směry vznikají a dále se rozvíjejí. Přes zdánlivou rozdílnost východisek můžeme

konstatovat, že v mnoha přístupech nacházíme mnoho styčných rysů, jako je především

demokratismus, snaha o pedagogický dialog mezi učitelem a dítětem, vytváření kladné

citové atmosféry v celém výchovném procesu, zdůraznění dětské aktivity a vnesení

aktivity do procesu výchovy a rozvoje dítěte.

Tato obecná charakteristika neminula ani nově vzniklou Československou

republiku, na jejíž půdě docházelo po roce 1918 pomalu k novému vnitřnímu

uspořádávání. Toto uspořádání se velmi výrazně projevovalo i ve vztahu

k národnostním menšinám, jejichž soužití udávalo cclé 1. republice základní kontury.

Národnostní kontakty vznikaly mezi německou, polskou, maďarskou a ukrajinsko-

rusínskou menšinou na jedné straně a Cechy a Slováky na straně druhé.

V Cechách docházelo k nejproblematičtějším třenicím od samého počátku

Československé republiky mezi Čechy a Němci. Typickou oblastí bylo právě

Karlovarsko, jehož celé válečné i poválečné dějiny byly konflikty poznamenány.

Jedním z nejvýznamnějších projevů byla i výměna obyvatelstva.

Hromadný odsun Němců po skončení 2. světové války ze všech oblastí Sudet do

Německa byl samozřejmě realizován i na Karlovarsku. Němci, kteří dotud ovládali

veškerý chod a život měst, udávali tón veřejnému životu. Při jejich odsunu došlo nejen

k ochromení života ve městech jako takových v souvislosti s odstraněním všeho

německého, ale i k rozvrácení vnitřních struktur a celého veřejného života.

Dílčím aspektem odsunu Němců byl jeho negativní materiální a duchovní dopad

na celou krajinu a kulturu západního Krušnohoří. Ve vztahu k výchově se to

pochopitelně odrazilo mimo jiné i v pedagogických směrech, působení, ve vývoji,

přerodu, zániku a opětovném zakládání rozličných školských institucí.

Bohatá historie německého školství na tomto území nebyla dosud dostatečně

postavena do centra badatelského zájmu i proto, že se v poválečné historii obyvatelstvo

kompletně vyměnilo a došlo k přerušení tradice.

Teprve na začátku XXI. století uzrál čas k tomu, aby traumatická historie tohoto

regionu mohla být postupně zpracovávána. Mezi tuto historii patří i školství, k jehož

mozaice chce tato práce přidat svůj díl.
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1. Metody

Pro historickou práci zaměřenou na prozkoumávání minulosti Karlovarského

kraje se zaměřením na oblast školství, zejména předškolních institucí bylo nutné zvolit

takové vhodné postupy a metody, které by její téma pomohly uchopit. Záměrem bylo

nejen zmapovat, jaké typy zařízení se na Karlovarsku vyskytovaly a v jakém období se

začalo s jejich zakládáním. Zajímavá se zdála také skutečnost, že karlovarská oblast

v době největšího rozkvětu školství, v době, kdy vznikalo nejvíce školských zařízení,

byla oblastí obydlenou Němci. Jak se tento fakt odrazil v rozvoji a množství

vznikajících typů zařízení nám pomohla zmapovat historicko-srovnávací metoda

pedagogického výzkumu.

Metodu genetickou, metodu srovnávací a historicko-srovnávací jsme

uplatňovali při popisování vývoje národnostního rozložení obyvatelstva ve sledované

oblasti. Srovnáním těchto údajů jsme došli k určitému závěru a bylo možné vyřknout

domněnku o tom, v jaké vývojové fázi se sledovaná oblast nachází. Srovnávání

předpokládalo nejprve vytvoření podrobné analýzy srovnávaných jevů a procesů, popis

znaků a vlastností. To nám umožnilo stanovit shody či rozdíly a dospět k syntetickému

závěru při srovnávání.

Spojením srovnávání s principem historizmu a zároveň vysledováním shod či

rozdílností umožnilo přechod v nové a prohloubilo představy o minulém vývoji. Metoda

poskytla možnost určit podmínky, které byly k tomuto vývoji zapotřebí, a hybné síly,

jež způsobily určitý posun.

Snažili jsme se tyto hybné síly metodou historickou uplatněním principu

historismu identifikovat, aby bylo možno nacházet souvislosti mezi jednotlivými jevy.


[…]


fii /
Deutscher Privatkindergarten in Pot'SltfiaU.

Patschuu, tun 19. J u l i 19^6.

An das

M 1 n i ü t e r i u m für sociale F ü r s o r g e

i n P r a g .

In Patuchuu besteht aoit 1920 ein vom Kath. Frauenbund, Orts-
gruppe Vetschau errichteter Privattindergarten. Boreita aeit dorn
Jahre lc)25 führt derselbe den schweren Existentskampf und konnte seinen
Fortbestand nur mit außergewöhnlichen .instrengungen sichern.
Die einzig sicheren einnahmen bestanden bisher in den Spenden
der Frau Herzogin Maria von Beaufort u.der Komtesse Eleonore de
Beaufort und in einem bescheidenen Betrage der Stadtgomeinde fetachau^
Soll diese höchst sociale liinrichtuüg vreiterbeutehan, so benötigt
dao gefertigte Kindorgartenkomitee, da3 unter den jetzigen doppelt-
schwierigen Verhältnissen trotz al.er NBttten und Bestrebungen fast
keine Beiträge mehr zu erlangen imstande ist, nach einer Aufstellung
einen Mindestbetrag von 7.GCO äc, wobei Ger Grossteil einzig zur
Erhaltung der Institution sowie zur Anschaffung von notwendigen
Lehrmitteln, die der H, Bezirksschulinspektor dringend verlangt,
notwendig ist].
Der Privatkinaer-g arten in i'et- chau ist Gern Deutschen Keichscaritasver
band in Prag angegliedert, durch den or sein Gesuch einbringt.
Das Komitee zur orhaltung de Deutschen Privntkindergartens in
Pet.chau erlaubt sich die Bitte au atollem
Das liiinisterium für sociale Fürsorge pjeruhe zur Deckung des ^eficits
des Jahres 1$35/ eine Unterstützung von mindestens 7.000 Kc
/ siebentausend c. Kronen / zu gewähren.
Es wird erklärt, das- die Gesuchssteller bei keinem anderen inisteriura
um eine Subvention einreichen und den Stimmungen über die Gewährung
stautl. Subvention für umgaben socialer Fürsorge angeführten ^edingunge:
entsprechen wurde.

Für das Komitee tur Erhaltur.j; cos deutschen Privatkinuergartena i.
P e t s c h a u .

D r Schriftführer: Die Vorsitzende:

č. 75/1 - Kindergarten v Bečově Ministerstvu pro sociální péči v Praze

Německá soukromá Kindergarten v Bečově

V Bečově 19. července 1936

Ministerstvu pro sociální péči v Praze

V Bečově existuje od roku 1920 soukromá Kindergarten zřízená Katolickým

ženským sborem, místní skupiny v Bečově. Již od roku 1925 vede těžký existenční boj a

mohla své další trvání zajišťovat jen neobyčejným úsilím. Jediné jisté příjmy byly

z darů pani vévodkyně Marie Beaufort a komtesy Eleonore de Beaufort a ze skromné

částy městského úřadu v Bečově.

Jestliže se má toto sociální zařízení dále zachovat, tak potřebuje vytvořený výbor

Kindergarten, který pod nynějšími dvojnásob těžkými poměry přes všechny prosby a

úsilí není schopen získat téměř žádné prostředky, podle rozpočtu nejméně 7 000,- Kč,

přičemž větší část je potřebná pro zachování instituce jako i pro opatření nutných

učebních pomůcek, které nutně vyžaduje okresní školní inspektor.

Soukromá Kindergarten v Bečově je přičleněna k Německému Reichscaritasverband

(říšský charitativní svaz) v Praze, přes který podává svou žádost.

Výbor k zachování Kindergarten v Bečově si dovoluje požádat ministerstvo pro sociální

péči o poskytnutí podpory nejméně 7 000,- Kč (sedm tisíc korun č.) k uhrazení deficitu

za rok 1935-1936.

Prohlašuje se, že žadatelé žádost o podporu nepodávají na žádném jiném ministerstvu a

naplní podmínky ustanovené k poskytování státní podpory pro výdaje sociální péče.

Za výbor k zachování německé soukromé Kindergarten v Bečově

Zapisovatel: neuveden Předsedkyně: neuvedena

ě 75/2 - Kindergarten v Bečově Ministerstvu pro sociální péči v Praze - překlad

m
_ T. ä_t..l g.k. o.i-t a b e r i c h t .

des D e u t s c h e n P r i v a t k i n d e r g a r t e n s
i . V e t s c h a u über das Jahr 193S5/3& .

1. Besuch, , .
Der tägliche Besuch seitens der angemeldeten Zöglinge belief sich
im-Durchschnitt -auf 25 Zöglinge. . . . . t
Angemeldet waren im ^anzen Der Unterricht u. die Betreuung der

tu

Kinder fand täglich d.h.an.allen üchultagen in der Zeit von 8 bis 11 Uhr.
vormittags und 1 bis j5 ̂ hr nachmitt.ags statt.
2. Unterrichts > • - '•

. r;r :.y: 'ii,-.,
Derselbe umfas^te Anschauungsunterricht, Sprechübungen, Memorieren
von kleinen uedichten und Erzählungen, Marschier- Turn- und Bv/egungs-
Spile mit und ohne ueeang, £indergarenarheiten nach Pröbel und Montesori
Spaziergänge,
3. Gesund'oheitszustahd:
,,. Derselbe war im allgemeinen cehrgut. , abgs-ehen von einzelnen
«rg^peerkrankungen und -"rechhusten.

4. Sonstiges:

Ijs fand oine kleine ^ikolofeier im Kindergarten wie Weihnachtsfeier
mit Bescherungen statt, die leider nur sehr bescheiden asufallen mussten.
Zu Ostern eine wunderschöne Theateraufführung.

i'etfichau, am 19. Juli-19^6.
Der Schriftführer: Die Vorsitzende:

č . 7 6 - Kindergarten Becov - zpráva o činnosti