Posudek na diplomovou práci

Vedoucí diplomové práce: Doc.PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce "Vývoj školských zařízení se zaměřením na předškolní instituce na Karlovarsku do roku 1948" autorky Šárky Bystroňové zpracovává neobyčejně aktuální téma – školské instituce v části Sudet, jejichž vznik, vývoj i zánik byl spjat s vývojem národnostní situace (a řešení česko – německé otázky) ve sledovaném regionu. Toto téma je jak historicky, tak koncepčně náročné, neboť dosud nebylo monograficky zpracováno.

Práce vytváří uceleně a přehledně strukturu, která se s vnitřní návazností odvíjí od obecné problematiky charakterizované „Veřejnou předškolní výchovou v Čechách.“, (1. Typy zařízení; 2. Kindergarten; 3. Friedrich Fröbel a metodika práce s dárky) a spěje k „Charakteristice Karlovarska“, v níž je soustředěna ústřední část práce. Je jí charakteristika vzdělávacích zařízení převážně s německým vyučovacím jazykem, s důrazem na předškolní zařízení, na základě opory o strukturu politických a soudních okresů. Zdařilo se jí tak velmi dobře vysvětlit přerušení německé kulturní tradice včetně školské na Karlovarsku a s jistým nadhledem uvažovat o negativním dopadu celého osunu v poválečném období. Sama autorka se tak musela vyrovnat s jednostranností i politizací pohledu na skutečnost odsunu, což se jí podařilo.

Autorka přináší celou řadu dosud neznámých pohledů a konkretizuje tak překvapivé kapitoly česko – německých vztahů, které lze odkrýt právě jen na pozadí školské historie.

Prokázala, že je schopna pracovat jak s literaturou a aplikovat historicko srovnávací metodu, tak i adekvátně využít dostupné primární prameny na vysoké úrovni. Pracovala i s primárními materiály v německém jazyce, což není zdaleka běžné a přínos její práce, kromě jiného, lze spatřovat i v překladech originálů a revizi stávajících. I její péče o zajištění zdrojů uvedených v přílohách, je příkladná.

Práce má emotivní náboj, který svědčí o autorčině zaujatosti zpracovávanou problematikou.

V diskusi při obhajobě by bylo vhodné, aby autorka vysvětlila:

- a) Soužití institucí Kindergarten a Mateřské školy na Karlovarsku.
- b) S jakými obtížemi se setkala při práci s primárními prameny?

V Praze dne 26. 4. 2007

Uhlířová: g' haw